
Развој на квалификации и 
наставен план 



Традиционално ТСОО наспроти ТСОО кое 
се заснова на компетенции  

  ТСОО кое се заснова на 
компетенции 

Традиционално ТСОО 

Проценка Може да направи– Се уште не 
може да направи  
(може – не може систем) 

Оценување, скали, положува, паѓа 

Сертифицираност Модуларен Диплома, итн. 
Наставен план/ 
модел на наставен 
план 

Модуларен Курсеви –  цели програми во склоп 
на одредени занимања  

Oбучување Повеќе методи и локации 
користејќи  активен пристап 

Базирани на институции 

Методи на обука Активни, насочени кон 
ученикот, само-управување и 
базирани на проекти 

Традиционално, предавања, 
покажи/кажи, демонстрирања 

Стандарди (главна 
содржина) 

Потреба од вработувања 
(основани на изведба) 

Образовни барања, процедури и 
правила 



Процес на развој на наставен план 

Капацитет да се развиваат флексибилни, разбирливи и 
релевантни наставни планови и квалификации базирани 
на компетенции, на различни нивоа и со различни 
големини 

Подготовка на учениците да постигнат успех и да се 
здобијат со сертификат за целосни квалификации или 
одделни модули, во зависност од нивните лични потреби 
и околности 

Можности да се развиваат наставни планови од различни 
големини со цел да се исполнат барањата за вештини на 
различни економски сектори 



Процесот на развој на наставен 
план 

Способност да се дизајнираат квалификациите 
кои даваат знаење, вештини и разбирања  
дефинирани во стандардизацијата на 
компетенциите за широк опсег на сектори 

Развивање на наставни планови и 
квалификации кои поддржуваат напредување 
преку НКР или до повисоко ниво на 
квалификација или до проширена програма на 
студии на истото ниво 



Преглед на процесот на 
развивање на наставни планови 

основани на компетенции 

  



Развој на наставни планови основани на 
компетенции 

Че
ко

ри
 и

 а
кт

ив
но

ст
и 

Извори на информации: 

Чекор 1: 
Анализа на потребите 
на пазарот на трудот Производи 

….. 
 
Делови 
….. 

Чекор 4: 
Развој на наставни планови & 
програми/курсеви за обука  

Производи 
….. 
 
Делови 
….. 

Чекор 3: 
Стандардизација на 
компетенции 

Производи 
….. 
 
      Делови 
     ….. 

Чекор 2: 
Анализа на работа 
(работно место)/РНП 

  
Производи 
….. 
 
 
Делови 
….. 
 

Чекор 5: 
Развој на материјали за 
настава/учење  

Производи 
….. 
 
Делови 
….. 



Step 5: 
Development of teaching/ 
learning materials 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Step 4: 
Development of curricula & 
training programmes/courses 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Step 2: 
Job analysis/ 
DACUM 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Step 3: 
Standardisation of 
competences 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Развој на наставни планови основани на 
компетенции 

Че
ко

ри
 и

 а
кт

ив
но

ст
и 

Извори на информации : Вешти работници, 
статистика 

Чекор 1: 
Анализа на потребите  
на пазарот на трудот Производи 

Извештај 
 
 
Делови 
Трендови на вештини 
Работни позиции Чекор 1: 

Анализа на 
потребите на 
пазарот на трудот Производи 

….. 
 
Делови 
….. 



Step 5: 
Development of teaching/ 
learning materials 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Step 4: 
Development of curricula & 
training programmes/courses 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Step 3: 
Standardisation of 
competences 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Step 1: 
Labour market 
demand analysis 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Развој на наставни планови основани на 
компетенции 

Че
ко

ри
 и

 а
кт

ив
но

ст
и 

Извори на информации : Вешти работници 

Чекор 2: 
Анализа на работа (работно место) /  
РНП Производи 

Листа со задачи/ 
РНП табела 
 
 
 
Делови 
Обврски и задачи 
Компетенции 
Општи познавања и вештини 
Работно однесување 

Чекор 2: 
Анализа на работа 
(работно место) / 
РНП Производи 

….. 
 
Делови 
….. 



Step 4: 
Development of curricula & 
training programmes/courses 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Step 5: 
Development of teaching/ 
learning materials 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Step 2: 
Job analysis/ 
DACUM 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Step 1: 
Labour market 
demand analysis 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Развој на наставни планови основани на 
компетенции 

Че
ко

ри
 и

 а
кт

ив
но

ст
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Извори на информации : Експерти за  
наставен план & стандарди  

Чекор 3: 
Стандардизација на способности 

Производи 
Стандарди за компетенции 
за одредени работни места 
 
 
Делови 
Барања за влез 
Стандарди за компетенции & 
критериуми за оценување 
Квалификации по завршување 
Сертифицираност 

Чекор 3: 
Стандардизација на 
способности 

Производи 
….. 
 
Делови 
….. 



Step 5: 
Development of teaching/ 
learning materials 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Step 3: 
Standardisation of 
competences 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Step 2: 
Job analysis/ 
DACUM 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Step 1: 
Labour market 
demand analysis 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Чекор 4: 
Развој на наставни планови & 
програми/курсеви за обука  Производи 

ООС-наставни планови 
Насоки за програми/курсеви 
 
 
Делови 
Резултати од учењето 
Модули 
Структура на програми/ 
курсеви за учење 
Должина на обука 
Индикатори и насоки за 
оценување 

Развој на наставни планови основани на 
компетенции 

Че
ко

ри
 и

 а
кт

ив
но

ст
и 

Извори на информации : Експерти/обучувачи  
за наставни планови 

Чекор 4: 
Развој на наставни планови & 
програми/курсеви за обука  

Производи 
….. 
 
Делови 
….. 



Step 4: 
Development of curricula & 
training programmes/courses 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Step 3: 
Standardisation of 
competences 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Step 1: 
Labour market 
demand analysis 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Step 2: 
Job analysis/ 
DACUM 

Products 
….. 
 
Components 
….. 

Развој на наставни планови основани на 
компетенции 

Че
ко

ри
 и

 а
кт

ив
но

ст
и 

Извори на информации : Експерти/обучувачи  
за наставни планови 

Чекор 5: 
Развој на материјали 
за учителот/ученикот Производи 

Насоки за  
предавање  
и учење 
 
 
 
Делови 
Материјали за час 
Материјали за проекти 

Чекор 5: 
Развој на материјали за 
настава/учење  

Производи 
….. 
 
Делови 
….. 



Развој на наставни планови основани на 
компетенции - Резиме 

Че
ко

ри
 и

 а
кт

ив
но

ст
и 

Извори на информации : 

Чекор 1: 
Анализа на 
потребите на 
пазарот на трудот Производи 

….. 
 
Делови 
….. 

Чекор 4: 
Развој на наставни планови & 
програми/курсеви за обука  

Производи 
….. 
 
Делови 
….. 

Чекор 3: 
Стандардизација на 
компетенции 

Производи 
….. 
 
Делови 
….. 

Чекор 2: 
Анализа на работа 
(работно место) / 
РНП Производи 

….. 
 
Делови 
….. 

Чекор 5: 
Развој на материјали за  
настава/учење  

Производи 
….. 
 
Делови 
….. 



Документ за стандарди на модули 

• Референтен код на модул 
• Име на модул 
• Под-сектор 
• Должина на модул 
• Опис на модул 
• Предуслови 
• Резултати од учење 

Образец 



Документ за стандарди на модули 

• Резултати од учење 
• Содржина 
• Критериуми за оценување 
• Препорачан метод на оценување 
• Дополнителни информации за целиот 

модул 
 

Образец 



Видови на резултати од учење 

• Студентот ќе… 

ги знае…..деловите на оперативен 
систем 

разбере…..како работи оперативен 
систем 

може да….постави и користи 
оперативен систем 



• Дискусија 


	Развој на квалификации и наставен план
	Традиционално ТСОО наспроти ТСОО кое се заснова на компетенции 
	Процес на развој на наставен план
	Процесот на развој на наставен план
	Преглед на процесот на развивање на наставни планови основани на компетенции
	Развој на наставни планови основани на компетенции
	Развој на наставни планови основани на компетенции
	Развој на наставни планови основани на компетенции
	Развој на наставни планови основани на компетенции
	Развој на наставни планови основани на компетенции
	Развој на наставни планови основани на компетенции
	Развој на наставни планови основани на компетенции - Резиме
	Документ за стандарди на модули
	Документ за стандарди на модули
	Видови на резултати од учење
	Slide Number 16

